
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO-

IFRJ 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 72 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
 

    O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ, 
nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto Presidencial de 19 de abril de 
2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, tendo em vista as deliberações 
da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, de 11 de dezembro de 2019,  

 

  
R E S O L V E: 

 

 
    1 - Homologar, conforme anexo a esta Resolução, o calendário das reuniões 

ordinárias do Conselho Superior (ano 2020) do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ;  

 

           2  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
  
 

 
JOÃO GILBERTO DA SILVA CARVALHO 

Reitor Substituto em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO SUPERIOR – Ano 2020 
Reunião MÊS DIA LOCAL DA REUNIÃO HORÁRIO 

1ª Fevereiro 19 Reitoria Manhã e Tarde 

2ª Abril 15 Nilópolis Manhã e Tarde 

3ª Junho 17 Reitoria Manhã e Tarde 

4ª Agosto 19 Nilópolis Manhã e Tarde 

5ª* Outubro 21 Reitoria Manhã e Tarde 

6ª Dezembro 16 Nilópolis Manhã e Tarde 
                                           
                                                                                       

*Mês de Outubro = observar data da semana de Ciência e Tecnologia  
                                     

 


		2020-04-15T14:00:43-0300
	JOAO GILBERTO DA SILVA CARVALHO:60382236734




